[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  30.08.2021                                                                                                         №  684
О внесении изменений в программу «Управление муниципальными финансами»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 22.06.2021 № 472 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Суоярвский район»:

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами» следующие изменения и дополнения:

 - изложить паспорт муниципальной программы «Управление муниципальными финансами на период 2023-2029 годы»; паспорт подпрограммы «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Суоярвский район»; паспорт подпрограммы «Предоставление межбюджетных трансфертов» Приложения №1 в новой редакции.
- изложить Целевые индикаторы и показатели реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами на период 2023-2029 годы» Приложение №2 в новой редакции.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Суоярвский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановлением возложить на начальника финансового управления.
Глава Администрации

              Р.В. Петров
________________________________________________________________
Дело, финансовое управление
	                                                                               Приложение № 1

к муниципальной программы «Управление
муниципальными финансами»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами»
	Наименование муниципальной Программы
	Управление муниципальными финансами (далее - муниципальная Программа)

	Заказчик Программы
	Финансовое управление администрации МО «Суоярвский район»

	Разработчики Программы
	Финансовое управление администрации МО «Суоярвский район»

	Исполнители Программы
	Финансовое управление администрации МО «Суоярвский район»

	Основные цели Программы
	Проведение единой финансово-бюджетной политики в муниципальном образовании «Суоярвский район»

	Основные задачи Программы
	1) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и организация бюджетного процесса;

2) управление муниципальным долгом муниципального образования «Суоярвский район»

3) совершенствование межбюджетных отношений

	Основные мероприятия Программы
	1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы.

2. Совершенствование межбюджетных отношений.

	Целевые показатели и индикаторы Программы

	1) процент исполнения плана поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Суоярвский район»;

2) отношение объема муниципального долга муниципального образования «Суоярвский район» к общему годовому объему доходов муниципального образования «Суоярвский район» без учета объема безвозмездных поступлений;

3) отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Суоярвский район» к объему расходов бюджета муниципального образования «Суоярвский район», за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

4) отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам «Суоярвский район».
5) отношение объема рыночных заимствований к объему налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета;

6) минимально гарантированный уровень расчетной бюджетной обеспеченности;

7) отсутствие на каждое 1 число месяца просроченной кредиторской задолженности по оплате труда работников муниципальных учреждений, по начислениям на выплаты по оплате труда и по социальному обеспечению и иным выплатам населению (по консолидированному бюджету);

8) отсутствие на 1 января года, следующего за отчетным, просроченной кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг (по консолидированному бюджету);

9) перечисление предусмотренных сводной бюджетной росписью межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Суоярвский район» бюджетам поселений в объеме, утвержденном решением Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» о бюджете муниципального образования «Суоярвский район» на очередной финансовый год и плановый период.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023-2029 годы, в том числе:

1 этап – 2023-2025 годы;

2 этап – 2026-2029 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	источники финансирования
Всего за период реализации

2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
Муниципальный бюджет

111040,3
22480,3

14760,0

14760,0

14760,0
14760,0
14760,0
14760,0
Федеральный бюджет

7519,2

1009,2

1085,0
1085,0

1085,0

1085,0

1085,0

1085,0

Республиканский бюджет

24333,8

2643,8

3615,0
3615,0

3615,0

3615,0

3615,0

3615,0

Всего

142893,2

26133,2

19460,0

19460,0

19460,0

19460,0

19460,0

19460,0

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
	1.  Своевременное погашение долговых обязательств Суоярвского района.
2. Своевременное исполнение обязательств по обслуживанию муниципального внутреннего долга.
3. Внедрение объективных и прозрачных механизмов распределения межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Суоярвского района.

4. Развитие и эффективное использование налогового потенциала муниципальных образований Суоярвского района.
5. Освоение местными бюджетами субвенций, субсидий. Иных межбюджетных трансфертов в объеме, установленном федеральным и (или) региональным законодательством.

	Система организации контроля за реализацией Программы
	осуществление внутреннего муниципального финансового контроля

	Подпрограммы
	«Управление муниципальным долгом муниципального образования «Суоярвский район»»

«Предоставление межбюджетных трансфертов»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Суоярвский район»

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами»
	Наименование подпрограммы
	 «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Суоярвский район»

	Заказчик подпрограммы
	Финансовое управление администрации МО «Суоярвский район»

	Разработчики подпрограммы
	Финансовое управление администрации МО «Суоярвский район»

	Исполнители подпрограммы
	Финансовое управление администрации МО «Суоярвский район»

	Основные цели подпрограммы
	Оптимизация управления муниципальным долгом муниципального образования «Суоярвский район»

	Основные задачи подпрограммы
	1. оптимизация объема и структуры муниципального долга муниципального образования «Суоярвский район», соблюдение установленного законодательством ограничения объема муниципального долга;

2. соблюдение установленного законодательством ограничения предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга.

	Основные мероприятия подпрограммы
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы.

	Целевые показатели и индикаторы подпрограммы

	1. отношение объема муниципального долга муниципального образования «Суоярвский район» к общему годовому объему доходов бюджета муниципального образования «Суоярвский район» без учета объема безвозмездных поступлений;

2. отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Суоярвский район» к объему расходов бюджета муниципального образования «Суоярвский район», за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3. отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам «Суоярвский район».
4. отношение объема рыночных заимствований к объему налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2023-2029 годы, в том числе:

1 этап – 2023-2025 годы;

2 этап – 2026-2029 годы.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	источники финансирования
	Годы реализации программы

	Всего за период реализации
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Муниципальный бюджет
	91928,5
	15368,5
	12760,0
	12760,0
	12760,0
	12760,0
	12760,0
	12760,0

	Федеральный бюджет
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	91928,5
	15368,5
	12760,0
	12760,0
	12760,0
	12760,0
	12760,0
	12760,0

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и показатели эффективности
	1.Своевременное погашение долговых обязательств Суоярвского района
2.Своевременное исполнение обязательств по обслуживанию муниципального внутреннего
долга

	Система организации контроля за реализацией подпрограммы
	осуществление внутреннего муниципального финансового контроля

ПАСПОРТ

подпрограммы «Предоставление межбюджетных трансфертов»
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами»
	Наименование подпрограммы
	«Предоставление межбюджетных трансфертов»

	Заказчик подпрограммы
	Финансовое управление администрации МО «Суоярвский район»

	Разработчики подпрограммы
	Финансовое управление администрации МО «Суоярвский район»

	Исполнители подпрограммы
	Финансовое управление администрации МО «Суоярвский район»

	Основные цели подпрограммы
	Создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований Суоярвского района

	Основные задачи подпрограммы
	1.Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.
2.Финансовое обеспечение полномочий, переданных органам местного самоуправления.
3. Софинансирование расходных полномочий поселений.

	Основные мероприятия подпрограммы
	  Совершенствование межбюджетных отношений.

	Целевые показатели и индикаторы подпрограммы

	1.процент исполнения плана поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Суоярвский район»;

2.Минимально гарантированный уровень расчётной бюджетной обеспеченности.
3.отсутствие на каждое 1 число месяца просроченной кредиторской задолженности по оплате труда работников муниципальных учреждений, по начислениям на выплаты по оплате труда и по социальному обеспечению и иным выплатам населению (по консолидированному бюджету);

4.отсутствие на 1 января года, следующего за отчетным, просроченной кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг (по консолидированному бюджету);
5. перечисление предусмотренных сводной бюджетной росписью межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Суоярвский район» бюджетам поселений в объеме, утвержденном решением Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» о бюджете муниципального образования «Суоярвский район» на очередной финансовый год и плановый период.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2023-2029 годы, в том числе:

1 этап – 2023-2025 годы;

2 этап – 2026-2029 годы.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	источники финансирования
	Годы реализации программы

	Всего за период реализации
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Муниципальный бюджет
	19111,8
	7111,8
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	Федеральный бюджет
	7519,2
	1009,2
	1085,0
	1085,0
	1085,0
	1085,0
	1085,0
	1085,0

	Республиканский бюджет
	24333,8
	2643,8
	3615,0
	3615,0
	3615,0
	3615,0
	3615,0
	3615,0

	Всего
	50964,8
	10764,8
	6700,0
	6700,0
	6700,0
	6700,0
	6700,0
	6700,0

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и показатели эффективности
	1.Внедрение объективных и прозрачных механизмов распределения межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Суоярвского района.

2.Развитие и эффективное использование налогового потенциала муниципальных образований Суоярвского района.
3.Освоение местными бюджетами субвенций, субсидий. Иных межбюджетных трансфертов в объеме, установленном федеральным и (или) региональным законодательством.

	Система организации контроля за реализацией подпрограммы
	осуществление внутреннего муниципального финансового контроля

Приложение № 2

к муниципальной программы «Управление
муниципальными финансами»
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами»
	№
п/п
	Наименование цели (задачи)
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами»

	1
	Цель - Проведение единой финансово-бюджетной политики в муниципальном образовании «Суоярвский район»

	Процент исполнения плана поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Суоярвский район»
	%
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	2

	Отношение объема муниципального долга муниципального образования к общему годовому объему доходов бюджета муниципального образования без учета объема безвозмездных поступлений не должно превышать
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3

	Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета муниципального образования «Суоярвский район», за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не должно превышать
	%
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	4

	Просроченная задолженность по долговым обязательствам
	Тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5

	Отношение объема рыночных заимствований к объему налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета
	%
	25,4
	25,4
	25,4
	25,4
	-
	-
	-

	6

	Минимально гарантированный уровень расчётной бюджетной обеспеченности
	%
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	7

	отсутствие на каждое 1 число месяца просроченной кредиторской задолженности по оплате труда работников муниципальных учреждений, по начислениям на выплаты по оплате труда и по социальному обеспечению и иным выплатам населению (по консолидированному бюджету);
	Тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8

	отсутствие на 1 января года, следующего за отчетным, просроченной кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг (по консолидированному бюджету);
	Тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9

	Перечисление предусмотренных муниципальной программой межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Суоярвский район» местным бюджетам, в объеме, утвержденном решением Совета муниципального образования «Суоярвский район» о бюджете муниципального образования «Суоярвский район» на очередной финансовый год и на плановый период
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма 1 «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Суоярвский район»

	1
	Цель - оптимизация управления муниципальным долгом муниципального образования

 «Суоярвский район»
	Отношение объема муниципального долга муниципального образования «Суоярвский район» к общему годовому объему доходов бюджета муниципального образования «Суоярвский район» без учета объема безвозмездных поступлений не должно превышать
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2

	Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета муниципального образования «Суоярвский район», за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не должно превышать
	%
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	3

	Просроченная задолженность по долговым обязательствам
	Тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4

	Отношение объема рыночных заимствований к объему налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета
	%
	25,4
	25,4
	25,4
	25,4

	Подпрограмма 2 «Предоставление межбюджетных трансфертов»

	1
	Цель - создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного

самоуправления муниципальных образований Суоярвского района
	Процент исполнения плана поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Суоярвский район»
	%
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	2

	Минимально гарантированный уровень расчётной бюджетной обеспеченности
	%
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	3

	отсутствие на каждое 1 число месяца просроченной кредиторской задолженности по оплате труда работников муниципальных учреждений, по начислениям на выплаты по оплате труда и по социальному обеспечению и иным выплатам населению (по консолидированному бюджету);
	Тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4

	отсутствие на 1 января года, следующего за отчетным, просроченной кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг (по консолидированному бюджету);
	Тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5

	Перечисление предусмотренных муниципальной программой межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Суоярвский район» местным бюджетам, в объеме, утвержденном решением Совета муниципального образования «Суоярвский район» о бюджете муниципального образования «Суоярвский район» на очередной финансовый год и на плановый период
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100